

## **EAN**

5900627095623

## **Nazwa**

Durex Feel Thin XL 3 szt.

## **Opis**

- Powiększony rozmiar - większa niż uniwersalna szerokość nominalna prezerwatywy (57mm), dla nie mieszczących się w standardowym wymiarze.
- Standardowa grubość lateksu - ochrona jaką znasz, najpopularniejszy pod względem grubości model na rynku.
- Więcej lubrykantu - dodatkowa ilość żelu intymnego zapewnia lepsze nawilżenie i gładkość podczas stosunku.
- Kształt Easy-on - lepiej dopasowujący się do członka i ułatwiający zakładanie prezerwatyw.
- Bezpieczny seks - prezerwatywa to najskuteczniejszy dostępny sposób ochrony przed chorobami przenoszonymi drogą płciową i wirusem HIV.

Durex Feel Thin w nowej odsłonie i większym rozmiarze XXL.

Możesz cieszyć się ulubionymi prezerwatywami Feel Thin z dodatkowym nawilżeniem dopasowując wielkość do osobistych wymagań. Dobry seks to seks komfortowy, zadbaj więc o własną wygodę i bezpieczeństwo wybierając odpowiedni rozmiar.

Feel Thin to gładkie prezerwatywy o standardowej grubości z większą ilością lubrykantu dla zwiększonej wilgotności i ochrony przed zbyt mocnym tarcieniem. Podkreśl namiętność nie martwiąc się o suchość

Durex to popularna marka wybierana przez użytkowników na całym świecie. Jakość prezerwatyw Durex jest potwierdzona dzięki testom dermatologicznym, a każda seria jest testowana elektronicznie dla najwyższej jakości ochrony.

## **Skład**

Prezerwatywy z naturalnego lateksu.

## **Przygotowanie i Stosowanie**

### **PRZED UŻYCIEM**

Sprawdź datę ważności na opakowaniu. Jeśli folijka, w której znajduje się prezerwatywa jest w widoczny sposób uszkodzona, należy ją wyrzucić i użyć nowej prezerwatywy z nieuszkodzonego opakowania. Załóż prezerwatywę, zanim penis dotknie drugiej osoby. Pomaga to zapobiec ciąży i możliwości zarażenia się chorobami przenoszonymi drogą płciową podczas seksu waginalnego, analnego i oralnego.

### **INSTRUKCJA UŻYWANIA**

1. Rozewnij opakowanie od ząbkowanej krawędzi. Obchodź się ostrożnie z prezerwatywą, gdyż może zostać uszkodzona paznokciami lub ostrymi przedmiotami.
2. Upewnij się, że zrolowana krawędź jest po zewnętrznej stronie. Ściśnij końcówkę i umieść

prezerwatywę na czubku członka w stanie wzwodu.

3. Rozwiń prezerwatywę na całej długości członka. Zatrzymaj się i sprawdź, czy prezerwatywa nie ześlizguje się lub nie przylega zbyt ściśle do członka, ponieważ może to doprowadzić do jej uszkodzenia. Należy zdjąć prezerwatywę zaraz po wytrysku. Mocno przytrzymaj prezerwatywę u podstawy członka przed jego wyciągnięciem.

4. Wrzuć folijkę i zużytą prezerwatywę do kosza. Nie wyrzucaj jej do toalety.

## **Ostrzeżenie dotyczące bezpieczeństwa**

### **PRZECIWSKAZANIA**

Prezerwatywa jest wykonana z naturalnego lateksu. Jeśli masz stwierdzoną alergię na lateks nie używaj tej prezerwatywy, ponieważ może spowodować reakcje alergiczne, w tym wstrząs anafilaktyczny.

### **KILKA OSTRZEŻEŃ**

**ZAPRZESTAŃ UŻYWANIA:** jeśli poczujesz dyskomfort lub podrażnienie podczas używania prezerwatywy. Używaj prezerwatywy tylko raz. Ponowne użycie może zwiększać ryzyko uszkodzenia prezerwatywy i wystąpienia infekcji. Prezerwatywy mogą stać się przyczyną zadławienia. Przechowywać w miejscu niedostępnym dla dzieci. Jeśli najpierw używasz prezerwatywy do seksu oralnego, należy użyć nowej prezerwatywy do każdego innego rodzaju seksu. Używaj tylko żeli intymnych zalecanych do używania z prezerwatywami. Te na bazie oleju (wazelina, oliwka dla niemowląt i niektóre pesaria) oraz niektóre leki miejscowe stosowane w okolicy członka lub pochwy mogą uszkodzić prezerwatywę. Do seksu analnego zastosuj żel intymny na zewnątrz prezerwatywy.

### **KIEDY NALEŻY ZASIĘGNAĆ PORADY**

Porozmawiaj z lekarzem lub farmaceutą, jeśli nie masz pewności, czy jesteś uczulony/uczulona na lateks, jeśli podrażnienie lub dyskomfort utrzymują się po użyciu lub jeśli stosowane są miejscowe leki w okolicy członka lub pochwy. Jeśli prezerwatywa pęknie lub przecieknie podczas stosunku należy jak najszybciej, w ciągu 72 godzin, skontaktować się z farmaceutą lub lekarzem.